ДОГОВОР № ______

на обучение по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам
г. Белово                                                                                             «___» _____________ 20__г.

 Муниципальное бюджетное учреждение  дополнительного образования «Дом детского творчества города Белово» (МБУДО ДДТ города Белово), именуемое в дальнейшем «Дом детского творчества», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серии 42Л01 № 0002926, выданной 17 марта 2016г., рег. № 15877, в лице  директора Карповой Анжелики Николаевны, действующей на основании Устава,  с одной стороны, и                                                                                                                                                                                                                              ________________________________________________________________________________

                                                                                     (ФИО родителя или законного представителя ребенка полностью)

именуемый(ая) в дальнейшем  «Родители» заключили в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» настоящий договор о нижеследующем:

I.  Предмет договора
1.1.     Предметом договора является организация обучения _____________________________________________________________________________

(ФИО ребенка, дата рождения)

 в детском объединении___________________________________________________________

(название объединения)

Дома детского творчества по программам дополнительного образования детей на срок с «     » _____________ 20__года  по «___» ________ 20___ года.

1.2. Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации обучающимся права на получение бесплатного качественного дополнительного образования.

II. Обязанности и права Дома детского творчества

Дом детского творчества:

2.1.  Обеспечивает условия для качественного освоения учащимся дополнительной образовательной программы в соответствии с утвержденным учебным планом и графиком учебного процесса. Гарантирует защиту прав и свобод личности ребенка.

2.2.  Несет ответственность за жизнь и здоровье ребенка во время образовательного процесса, соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.

2.3. Организует внеучебную деятельность учащегося, согласно интересам и предложениям родителей (законных представителей).

2.4.  Предоставляет возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы и дополнительного образования, в т.ч. через образовательный портал г. Белово (сайт учреждения).
2.5.  Предоставляет родителям (законным представителям) возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами творческой работы ребенка.

2.6.  В случае необходимости, оказывает первую медицинскую помощь ребенку.

Дом детского творчества  имеет право:

2.7.  При наличии необходимых знаний, умений и навыков и в соответствии с возрастом учащегося Дом детского творчества имеет право зачислить учащегося на более высшую ступень (год) обучения, в более старшую группу.

2.8. Для обеспечения свободы выбора учащимся Дом детского творчества имеет право без повторного заключения договора с Родителями переводить учащегося  в соответствующее его желанию объединение.
2.9. Дом детского творчества имеет право освещать учебно-воспитательный процесс с участием учащегося во всех средствах массовой информации (в том числе, размещать в них фотографии и работы учащегося), выставлять работы учащегося на различные конкурсы, фестивали, выставки, направлять учащегося на мероприятия различного ранга.

2.10.  Устанавливать режим работы учреждения (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели) в соответствии с Уставом образовательного учреждения.

2.11.  Требовать от обучающегося и Родителей соблюдение Устава, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, регламентирующих деятельность учреждения, а в случае их нарушения применять к обучающимся меры дисциплинарного воздействия, предусмотренные законодательством, поставив в известность об этом родителей.

2.12.    Предоставлять платные дополнительные образовательные услуги.

2.14.  Привлекать добровольные пожертвования родителей (законных представителей) для организации образовательного процесса и улучшения материально-технической базы учреждения.

III. Обязанности и права Родителей

3.1. Родители учащегося обязаны создать условия ребенку для получения им дополнительного образования, в том числе:

-   обеспечить посещение ребенком занятий согласно учебному расписанию. В случае отсутствия ребенка на занятиях предоставить педагогу подтверждающие причину отсутствия документы;
- обеспечить ребенка за свой счёт предметами и материалами, необходимыми для участия ребенка в образовательном процессе.

3.2. Родители обязаны на начало учебного года предоставлять справку от врача о состоянии здоровья учащегося с заключением о возможности заниматься в спортивных и хореографических объединениях, а также справку о допуске к занятиям после перенесенных заболеваний в течение учебного года.
3.3. Родители обязаны знать, выполнять и обеспечивать выполнение ребенком Устава и правил внутреннего распорядка  учреждения и иных актов, регламентирующих его деятельность.

3.4. Родители обязаны проявлять уважение к педагогам, Администрации и техническому персоналу  Дома детского творчества и воспитывать чувство уважения к ним у ребенка.

3.5. В процессе обучения ребенка Родители обязаны своевременно предоставлять необходимые документы и сведения о личности и состоянии здоровья ребенка.

3.6.  Родители обязаны посещать родительские собрания, приходить для беседы при наличии претензий к поведению ребенка со стороны педагогов и Администрации учреждения.

3.7.  Родители несут материальную ответственность за ущерб, причинённый образовательному учреждению по вине ребенка.

3.8. Родители вправе участвовать в управлении образовательным учреждением в соответствии с Уставом и вносить предложения о содержании образовательной программы, о режиме работы учреждения и т.д.

3.9.  Родители вправе защищать законные права и интересы ребёнка, в том числе получать в доступной форме информацию об освоении программного материала ребенком.

3.10. Родители имеют право вносить добровольные пожертвования и целевые взносы на развитие уставной деятельности Дома детского творчества.

IV. Основания изменения расторжения договора и прочие условия
4.1. Условия, на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Договор считается расторгнутым в случае исключения ребенка из учреждения, по основанию и в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.3. Настоящий договор вступает в силу со дня заключения его сторонами и издания приказа по учреждению о зачислении ребенка.

4.4.  Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

V. Подписи и реквизиты сторон

 Учреждение:
           Родители:

	МБУДО ДДТ города Белово

652645, г.Белово, ул.Гастелло,12
тел. 3-11-90
Директор ____________ А.Н. Карпова
	ФИО ______________________________________

Дом. адрес, тел.______________________________

___________________________________________

Данные паспорта ____________________________

___________________________________________

Подпись___________________________________